
Det n. 354 /2020 Class. 332

DETERMINAZIONE n. 354/2020

SETTORE SVILUPPO E GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Proponente: GRADASSI STEFANO

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER RILIEVI TOPOGRAFICI DI SPAZZI 
PUBBLICI  (VIE  E  PIAZZE)  DEL  COMUNE  DI  MERCATO  SARACENO 
FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
URBANA.  CIG: Z3C2F927E7 - AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA. 

COMUNE   DI   MERCATO  SARACENO
Provincia di Forlì - Cesena



Det n. 354 /2020 Class. 332

RICHIAMATE:
 la  deliberazione  C.C.  n.  46  del  18/09/2019  “Approvazione  del  DUP 
(Documento  Unico  di  Programmazione)  2020-2022.  Art.  170  del  TUEL”  e 
successiva  nota  di  aggiornamento  approvata  con  delibera  di  C.C.  n.  65  del 
18/12/2019;
 la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/12/2019 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”;
 la  deliberazione  di  G.C.  n.  145  del  18/12/2019  ad  oggetto:  “Bilancio  di 
previsione finanziario 2020/2022 - Assegnazione risorse ai responsabili di settore 
- Anno finanziario 2020/2022”;
 la deliberazione G.C. n. 86 del 20/10/2020  aggiornamento PEG 2020/2022 
approvato con deliberazione di giunta n. 22 del 24/03/2020 recante “approvazione 
piano della performance 2020-2022 e obiettivi gestionali - peg 2020/2022”; 

PRESO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8,  del  TUEL  il  presente 
provvedimento, che comporta impegno di spesa,  e il programma dei conseguenti 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa;

VISTI:
 l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 

D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai 
dirigenti-responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che 
impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi  espressamente 
dalla  legge  o  dallo  statuto  tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico-
amministrativo degli organi di governo dell’ente; 

 l’art.  192 del TUEL il  quale stabilisce che la stipulazione dei contratti  deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa;

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. 13368 del 04/12/2019 che attribuisce al 
sottoscritto  la  titolarità  di  posizione  organizzativa  e  la  responsabilità  del  settore 
Sviluppo e Gestione del Territorio;

PREMESSO che:
- è volontà dell’Amministrazione procede ad interventi di riqualificazione urbana 

di dei centri storici di Mercato Saraceno, San Damiano e Monte Castello del 
Comune di Mercato Saraceno: previsioni progettuali  inserite nel DUP 2021-
2023 nella parte di programmazione dei Lavori Pubblici nell’annualità 2022;

- che preventivamente prima delle progettazioni di cui sopra è indispensabile 
dotarsi di rilievi topografici plano altimetrici  con strumentazione elettronica di 
precisione e redazione di  tavola grafica in formato DWG relativa a quanto 
rilevato, in merito alle viabilità meglio sotto specificate;
 Loc. SAN DAMIANO – via Fermi, p. tta del Mercato, tratto di viale Roma, 

via Ferri e via degli Ulivi; 
 Loc. MONTECASTELLIO, Tratto di via Primo Maggio, via Pavese, P.zza 

della Libertà,  via Rossini  nonché imbocco via Ungaretti,  via  Mozart,  via 
Europa, via Papa Leone XIII; 

 CENTRO STORICO MERCATO SARACENO –  via Saffi, via xx Settembre 
,parco degli Alpini individuato al catasto terreni Fg. 89 mappale 180; 



Det n. 354 /2020 Class. 332

CONSIDERATO:
- la  necessità  di  procedere  celermente  alla  restituzione  dei  rilievi  in  oggetto 

necessari  per  dar  avvio  alle  successive  fasi  progettuali  per  gli  interventi  di 
riqualificazioni urbana; 

- la  complessità,  le  tempistiche,  la  specificità  dell’intervento  e  la  mancanza  di 
strumentazione  idonea  di  questo  Ufficio  non  consentono  lo  svolgimento 
dell’attività proposta;

- dato atto che tale circostanza è stata verificata tramite indagine interna all’Ufficio;
- la  necessità  pertanto  di  avvalersi  di  una  professionalità  esterna  che  possa 

adeguatamente svolgere le  attività di progettazione di cui in oggetto;

RILEVATO CHE:
- ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  è  ammesso 

l’affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  € 
40.000,00;

- ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 gli incarichi di progettazione, 
direzione dei  lavori,  nonché gli  incarichi  che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 
in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati  
in via diretta;

VISTO l’art.  26  della  legge  n.  488  del  23  dicembre  1999,  che  dispone  che  le 
amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero 
del tesoro, del bilancio e della  programmazione economica, ovvero ne utilizzino i  
parametri  di  prezzo-qualità,  come  limiti  massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge 
di Bilancio) che prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al Mepa da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro, modificando l’articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006,  n.296,  che nel  testo vigente del  1° gennaio 2019 prevede “… le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure ”

DATO ATTO:
- che per il servizio in oggetto non risultano convenzioni attive da utilizzare ai  

sensi  dell’art.  26  comma  3  della  Legge  488/1999  mentre  è  presente  il 
metaprodotto sul MEPA;

- che pertanto l’affidamento dello stesso avviene tramite l’utilizzo del mercato 
elettronico  con  la  modalità  della  trattativa  diretta  sul  sito 
www.acquistinretepa.it;

RITENUTO opportuno, considerate le nature delle prestazioni,  gli  importi  presunti 
posti  a base di gara e l’esigenza di rispettare i  principi  sanciti  dall’articolo 30 del 
nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici,  procedere,  all’affidamento  del  servizio  con 
riscorso  all’indagine  di  mercato  da  perfezionarsi  mediante  trattativa  diretta  sul 
Mercato elettronico di  Consip, ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. n. 
50/2016;



Det n. 354 /2020 Class. 332

VALUTATO opportuno procedere all’affidamento del servizio attraverso il criterio del 
minor prezzo dell’offerta ricevuta sulla base di una richiesta di preventivo rivolta a tre 
soggetti  (professionisti  e  imprese  di  settore)  ai  quali  è  stata  inviata  la  seguente 
documentazione:

a) Bozza di disciplinare tecnico con indicato i servizi da svolgere e con elaborato 
planimetrico inquadramento intervento;

per un importo a base di gara di € 7.000,00 IVA ed oneri contributivi esclusi;

DATO ATTO che l’offerta presentata da parte della ditta Italdron Air Service srl con 
sede in via Faentina – Ravenna (RA) p.iva /CF 02614370399, è considerata congrua 
e conveniente ed è la seguente:

CORRISPETTIVO PER ONORARI E SPESE €uro 6.920,00
IVA (22%)                                                                                 €uro        

                                                                                                           1.522,40  

TOTALE COMPLESSIVO €uro   8.442,40

CONSIDERATO che  la  ditta  Italdron  Air  Service  srl  con  sede  in  via  Faentina  – 
Ravenna (RA) p.iva /CF 02614370399, ha esperienza in materia e appurato che si è 
resa disponibile all’espletamento di tale incarico, con tempi e modi compatibili con 
l’esigenza dell’amministrazione. 

RITENUTO di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50 l’incarico professionale per la redazione di rilievi topografici di  
spazzi  pubblici  (vie  e  piazze)  del  Comune  di  Mercato  Saraceno  funzionali  alla 
progettazione di interventi di riqualificazione urbana, per un importo di € 8.442,40 IVA 
compresa, alla ditta Italdron Air Service srl con sede in via Faentina – Ravenna (RA) 
p.iva /CF 02614370399, con presidente del consiglio di amministrazione il sig. Morigi 
Luciano nato a Ravenna il 03/07/1977, il quale ha auto-dichiarato il possesso dei 
requisiti morali e tecnici della ditta ai sensi della normativa vigente e dei quali ad oggi  
sono in corso le verifiche;

VISTO l’art. 80 del DLgs 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del DLgs 
18.04.2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e 
gestione degli incarichi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con  delibera  n.  1097  del  26.10.2016,  aggiornate  al  DLgs  19.04.2017  n.  56  con 
delibera del Consiglio  n. 206 del 01.03.2018, al fine dell’affidamento del servizio in 
oggetto indicato sono in corso le verifiche nei confronti ditta Italdron Air Service srl 
con sede in via Faentina – Ravenna (RA) p.iva /CF 02614370399:: 

 Con n nota PGN 12603  del 04/12/2020 è stata richiesta la verifica fiscale ex. 
Art. 80 comma 4 DLgs 50/2016;

● con nota PGN 12608 del 04/12/2020 è stato richiesto il Certificato Casellario 
Giudiziale;

● con nota PGN 12607 del 04/12/2020 è stato richiesto il  Certificato Anagrafe 
delle Sanzioni Amministrative Dipendenti da Reato;

dando altresì indicazione al seguito di quelle acquisite in atti:



Det n. 354 /2020 Class. 332

● documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC  on  line),  prot. 
INAIL_23663321 del  07/09/2020,  attestante la regolarità dell'assegnatario, in 
riferimento agli adempimenti INAIL, scadenza 05/01/2021;

● certificazione di iscrizione al registro imprese della C.C.I.A.A della Romagna-
Forlì-Cesena e Rimini,  come risulta dalla visura camerale estrapolata tramite 
Verifiche PA, in data 04/12/2020; 

● alla data del 04/12/2020 non risultano presenti annotazioni ANAC sull’operatore 
economico;

RITENUTO di  dover  procedere alla  definizione dell'impegno di  spesa dell’importo 
complessivo delle prestazioni che assommano di € 8.442,40 IVA compresa, trovando 
copertura finanziaria al capitolo 000310 del bilancio corrente che offre per lo scopo la  
necessaria disponibilità;

DATO ATTO altresì che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi 
in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

ACQUISITO, ai  sensi  dell’art.  153,  5°  comma  del  D.Lgs  267/2000,  il  visto  di 
regolarità  contabile  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  attestante  la 
copertura finanziaria e riportato in calce alla presente;
VISTI:

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, l’incarico professionale per la 
redazione di rilievi topografici di spazzi pubblici (vie e piazze) del Comune di 
Mercato Saraceno funzionali alla progettazione di interventi di riqualificazione 
urbana, alla ditta Italdron Air Service srl con sede in via Faentina – Ravenna 
(RA)  p.iva  /CF  02614370399  quantificato  in  €  8.442,40  IVA  compresa,  a 
seguito dell’offerta pervenuta, alle condizioni a contrattare, ai sensi del’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000, così come esplicitate al punto 2) del dispositivo;

2. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che le condizioni a 
contrattare  oltre  a  quanto  indicato  in  premessa  sono  tutte  riportate  nel 
disciplinare tecnico allegato al presente atto che regolamenta il rapporto con 
la ditta, nonché dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria 
merceologica del mercato elettronico Consip del bene e servizio da acquisire;

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 8.442,40 IVA compresa, trova 
copertura  finanziaria  per  l’intero  importo  al  capitolo  000310  del  bilancio 
corrente che offre per lo scopo la necessaria disponibilità, con esigibilità della 
spesa annualità 2020;

4. Il CIG attribuitogli è Z3C2F927E7;

5. DI DARE ATTO che le ditte affidatarie sono tenute alla comunicazione degli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto dall’art. 3 della 



Det n. 354 /2020 Class. 332

L. 136/2010 ss.mm.ii. e che tale dichiarazione risulta già depositata agli atti 
dell’Ufficio;

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 che tutti gli atti  
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di  cui al 
decreto legislativo14 marzo 2013, n. 33.

7. DI  DARE  ATTO  che  responsabile  del  procedimento  è  l’arch.  Stefano 
Gradassi, responsabile del Settore Sviluppo e Gestione del Territorio. 



Det n. 354 /2020 Class. 332

DETERMINAZIONE N. 354/2020

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


	COMUNE DI MERCATO SARACENO

